Digitized by the Internet Archive
in 2019 with funding from
Wellcome Library

<https://archive.org/details/b30776983>

Q. B. VI

DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA

DE

APOPLEXIA

QVAM

DIVINIS AVSPICIIIS

PRAESIDE

N. FRIDERICO HOFFMANNO

ORDINIS MEDIC. SENIORE ET h. t.

DECANO

PRO DOCTORIS GRADV

Ad d. Junii Anni MDCCXXVIII.

PUBLICE AD DISCEPTANDVM
PROPONET

AVCTOR RESPONSVRS

JACOBVS HENRICVS CHRISTIANVS
ADAMI,

LVCCAVIA LVSATVS.

HALAE MAGDEBURGICAE,

Typis JOH. CHRISTIANI HILLIGERI, Acad. Typegr.

opinior, dubitabit. Venit mihi hoc loco in mentem recordari
Medici cuiusdam Londinensis, eiusque præstantissimi, qui a
Coll ga suo GVALTERO HARRIS interrogatus, quare, cum
alios morbos tam feliciter, tantaque nominis gloria pertractau-
rit, solos capitis affectus prætermittat, nec de iis quicquam in
publicam lucem edat, nihil aliud causatus esse dicitur, quam
quod eorum persanandorum rationem nondum penitus perspe-
ctam exploratamque haberet. Quæ vox, uti summam ingenui a-
nimi laudem meretur, ita omnes Medicos officii monet, vt eo-
rum morborum indolem, origines, atque causas, variosque euen-
tus, & efficacem medendi rationem eo diligentius perquirere,
omnibus ingenii neruis connitantur. Principem fere locum ex
his tenet Apoplexia, velox & truculentum malum, quod illico
nonnunquam, & præter omnem spem expectationemque homines
iugulauit. Videas enim nonnullos, qui, antequam de ullo mor-
bo cogitauerunt, ex hoc attonitos concidere, atque oculi isti
omnem mentis vitæque usum perdere, alios, qui læti beneque
valentes lectum ingressi erant, mane in eodem, sed exanimes
& interemtos reperiri, alios, quibus cum mitius agit, adeo tamen
dissolui, vt, si a cordis & pulmonum qualicunque motu disces-
seris, mortis imaginem repræsentare videantur. Quapropter di-
gnum ego hoc argumentum existimavi, quod data differendi co-
pia pluribus in præsenti persequerer, & quantum per ingenii vires
licuit, accuratius enuclearem. Quanquam enim iam alios in
eodem explanando versatos esse non ignoro, non tamen satis cau-
sæ fuit, quare consilium mutarem. Nec forsitan aliis præpostere,
& actum velut agere videbor, cum, si qua alia in doctrina, in
hoc proposito multa supersint, quæ illustrari, augerique & nouis
subinde locupletari accessionibus queant. Operæ autem me factu-
rum esse pretium putavi, si ea, quæ historia morbi complectitur,
ex celebrium medicorum fide percenserem, & deinceps ad suas

quod-

quodque causas reuocarem, nexusq; omnium eruerem, tandem vero idoneam morbi, quoad licet, propellendi rationem, atque remedia etiam nonnulla, nostris in terris non adeo cognita, explicare. Multa esse, quæ copiosius edifferere, multa, quæ addere potuisse, ingenue fateor. At vero veniam mihi daturum esse Lectoreni Benevolūm plane confido, si meminerit, arctos admodum, & angustos esse limites, quibus eiusmodi, qualem iam molior, libellus, circumscribi solet. Quod reliquum est, DEVM precor immortalem, vt hanc quoque operam meam quantulam- cunque faustam felicemque, & auspiciatam esse iubeat.

I.

ATQUE vt nunc ad ipsum, quem exponendum suscepi, morbum progrederar, ordineque agam, primo quidem loco, ut accurata apoplexiæ rationem, veramque ideam euolvam, distinctiusque proponam, necesse erit. Enimvero, re diligentius expensa, per apoplexiā a) quam latini etiam siderant A 3 tio-

a) Vocis huius origo *ἀπὸ τῆς αποπλήττειν* repetitur, quod percute-re Græcis denotat, quoniā apoplexiæ tacti illico instar victimæ ad aram, vñico iectu, claua, vel securi percussæ, prosternuntur. Mos enim antiquis fuit, ad aras Deorum, quos victimis placaturi erant, animalia vñico iectu ita percutiendi, vt in terram confessim prociderent, & quæ a victimario ita cæsa extemplo prosternebantur, proprie percussa dici consueuerunt. A quo ritu nomen Apoplexiæ, quod eadem velocitate hominem aggreditur, ortum esse docte notauit NYMANNVS de *Apol.* pag. 2. HIPPOCRATES quidem apoplexiæ nomine, nonnunquam solam paralysin complectitur, e.g. *Aph. VI. 56. VII 40*, vt præter alios in primis FOESI-VS in *Oeconom. Hippocr.* p. 79. notavit, & nonnulli apoplexiām paralysin vniuersalem, paralysin autem apoplexiām particularem non imminenter dici posse existimant, cum CAMERAR. in *Systemate Cautel. Med.* c. VIII.

Pathol.

tionem b) neruorum resolutionem c) mōrbum attonitum

Pathol. pag. 272. At vero, quamuis propinquam inter se habeant cognitionem, ita, ut iam olim ARETÆVS, ἀποπληγίν, παρεπληγίν, πάθεσιν, παράλυσιν, ἀπαγτα τῷ γένει τωντά dixerit *Diuturn.* Lib. I. c. 7. in permultis tamen a se discrepant, atque interest omnino, ut accuratius distinguantur.

b) Græci etiam ἀσφοβολισμὸν inde vocant, ac si infausti, & pestilentis cuiusdam sideris afflatu oriretur. Atque hoc malo affectos ἀσφοβλήτες, latini sideratos, dicunt. Quamuis his vocibus aliis interdum significatus tribuatur. Hinc illustrantur duo MARTIALIS versus, alter *Lib. II. Epigr. 86.*

Sidere percussa est subito tibi Zōile lingua,
quem etsi JO. RHODIVS in *Ind. ad Scribonii Largi Compos. Med.* de linguae paralyssi, & BECMANNVS de origin. lat. lingue voce sidus, de eiusdem Sphacelo, rectius tamen LOTICHIUS in *not. ad Petron. de Apoplexia* explicat.

alter *Lib. VI. Epigr. 91.*

Hoc opus est, subito fias ut sidere mutus.

Ipsam vero nominis originem altius repetere iuuat. Antiquissimis enim temporibus, cum sacerdotes sibi solis sapientiam omniumque rerum cognitionem vindicarent, atque ægrotantium quoq; curam susciperent, si quem mōrum esse videbant, absconditum satis abstrusumque, qui tamen admiracionem plebis & velut stuporem quendam excitabat, eidem Θεόνη inesse, vel ex ignorantia, vel lucri causa vulgo persuadebant. Atque idem etiam de Apoplexia prædicarunt. Quippe veterum fuit opinio, sidera ipsa esse Deos, aut saltim Deos iisdem tanquam sedibus suis, & domiciliis uti, quam in rem NATHAL. COM. *Mythol.* Lib I. c. 7. videatur. Hinc SCIPIO ap. CICER. in *Somn. Scip.* ea diuinis animata mentibus, perinde ac PLATO in *Timæo* εὑψυχα animata, & ζῶα animalia vocat. Ut de Chaldaeorum somniis raseam, de quibus THOMAS STANLEIVS in *Hist. Philos. Orientalis* consulatur. Et quemadmodum Philosophorum permulti in primis Stoici putabant, animum humanum ex stellis veluti esse delapsum,

❧ () ❧

tum d) ictum sanguinis, & guttam e) nostrates vero den Schlag,
die

lapsum , atque post mortem illas tanquam patriam suam repetere , vid.
LIPS. *Physiol. Stoic.* Lib. III. c. 8. § 9. STEPHANI MORINI *Diss. Philol.*
V. S GATAKERI *Annot. ad Marc. Ant. libr.* πρὸς ἑαυτὸν Lib. II. p. 35 ;
ita plebi quondam præcipue persuasum fuit , mentes Imperatorum atque
Principum , qui post obitum consecrati , relataque in Deorum numerum
erant , ad sidera contendere , iisdem velut præesse , aut plane in ea muta-
ri. vid. de hoc SVETON. in *Jul. Cæs.* cap. 88. DIO. CASSIUS
in *Adriano* , & SERVIUS ad *Virg. Ecl. IX.* v. 47. Præterea multi
ex veteribus arbitrabantur , fulmen ex igne stellarum esse conflatum ,
quod iu primis ex PLIN. *Hist. Nat.* Lib. II. cap. 20. patet , atque hinc ful-
men sidus appellauerunt. Conf. HEVRNIUS *de morb.* Cap. c. 23. &
ROLFINCK *de Aff.* Cap. *Diss. IX.* Imo omnes cœli iniurias , fulmina , plu-
uias , grandines , sideris cuiusdam infausti , & pestilentis nomine esse vocata
a LOTICHIO *ad Petronianam locutionem* , velut pestilenti quodam sidere
afflauit , obseruatum fuit. Conf. & BARTH. ad *Claudii Panegyr.* de IV.
Cons. Honor. p. 30. Quare cum inter vtrosque , cuim qui apoplexia , tum
qui fulmine tacti prosteruntur , non minima intercedat conuenientia , et
iam apoplexiā siderationem dixerunt. Quidam vero & fulmina ad Jouem
fulminatorem , & reliquorum veluti Deorum principem , qui ea suis ve-
luti ipsius manibus in terram iacularetur , referrent , ipsique fulmini ali-
quam diuinitatem tribuerent , & locos illo percussos sacros existimarent ,
vt vel pueris constat , ob hanc duplice , quam commemoraui , causam , apo-
plexiæ Θεού τι inesse , eademque Deos vltores , ad coercendam hemi-
num impietatem & castiganda scelera , vti , olim creditum fuit , ex persuasio-
ne in primis sacerdotum , quorum fraudes iam pridem notauit HIPPO-
CRATES *Lib. de morb. sacr.* vid. & LANG. *Lib. I. Ep. 25.*

c) Forsan , quod neruorum vis adeo minuitur , ac si a cerebro spina-
lique medulla auensi solutique essent.

d) Attoniti proprie vocantur , qui fulmine afflati consternatique stu-
pent , vel quibus tantum vicini fulminis percussio , aut fragor immanis ,
terrorem , stuporemque incutiunt. Vid. impr. CORN. CELS. *Lib. III. c.*

die Hand Gottes , f) den Tropff appellare consueuerunt , illum intelligi video morbum , quo motus voluntarii , sensusque tum externi , tum interni abolentur , ex intercepto fluidi neruei per cerebrum , & neruos , ita , redituque ostium . g) Quam definitionem ita comparatam esse arbitror , vt ea omnia , quæ ad affectus naturam pertinent , complectatur . Etsi enim alii , & tantum non omnes , repentine , atque subito , & veluti temporis momento , omnem motus , sensusque , & cogitationis vim , velut extingui , simul commemorant : id tamen cum non semper eueniat , rectius hoc loco omittendum existimaui . Videas enim nonnullos , in quibus non illico , vt dicunt , sed sensim , sensimque & temporis successu , hæc omnia ita contingunt , adeo , vt ante motus vel linguae vel bracchii magis magisque desinat , postmodum autem malo adultiori , post aliquot horas dies , & hebdomades , & reliquæ parres , ipsum-

27. quem nunquam hac voce ita usum esse , vt apoplexiam morbum attonicum , sed potius ea affectos attonitos appellauerit GVSTAVINVS loc. Select. 22. p. 152. contra MERCVRIALEM monet .

e) Quod nomen inepta atque ridicula PARACELSI opinione nittitur , quam Lib. VI Paragraph. c. i proposuit , ac si tres in capite sanguinis guttulæ essent , quarum si dextra prolaberetur , paralysin dextri lateris efficeret , sin sinistra procideret , paralysin eiusdem lateris pareret ; ex mediæ vero lapsu ipsa apoplexia oriretur .

f) Prior denominatio cum græca voce *ἀποπληγίας* multum conuenit . Vtraque vero eo respicere videtur , vt in declaranda morbi origine Deum velut ex machina aduocet , ad eundemque omne id sine retum naturalium interuentu referat , quod apoplecticis euenire solet . Forte enim opinio hæc a priscis per manus tradita , ad nostram usque ætatem propagata fuit .

g) Hoc significatu iam veteres lapoplexiæ vocem usurparunt Ita PAVLVS AEGINETA Lib. III. c. 28. Κοινῆς ἀρχῆς τῶν νεύρων παθόσις , κακὸς δὲ πάντων τῶν κατὰ τὸ σῶμα μερέων ἀπολεστίτων , τὴν δὲ κύνησιν ἄμα , καὶ τὴν αἰσθησιν , μέτα τῆς τας ἡγεμονικὰς ἐνεργείας Βεβλάφθαj , ἀποπληγία τὸ πάθος καλεῖται .

ipsumque caput infestentur. Ita Theologum quendam Altorfium refert CL. PEYERVS, *b)* initio statim nec manum, nec linguam mouisse, cum tamen motus capitis, auditusque, & visus, per aliquot adhuc horas ipsi fuerint integri, donec & his tandem abolitis ægrotans vitam cum morte commutarit. *i)* Nec vero eorum probo sententiam, qui de morbi natura exposituri, motus cordis pulmonumque, quibus sanguis per corpus circuinagit, atque aër intra pulmones admittitur, saluos aut saltim superstites prædicant. Quod si enim eæ tantum actiones, quæ voce in schoulis Medicorum recepta, animales dicuntur, perdi solent, reipsa patet, reliquas, quas vitales appellamus, superesse adhuc, nec esse opus, ut sigillatim de earum incolumente exponatur, ubi propria & singularis morbi natura breui concisaque oratione explanatur. Verum si vel de his taceam, ii tamen facile refutantur apoplexia subito funesta, & quæ idu velut oculi non sensus tantum, motusque, sed ipsam quoque vitam extinguit, motumque cordis, & respirationem suspendit, vel potius plane tollit, ut nulla eorum vestigia amplius relinquantur, quam veram esse apoplexiā, nemo rerum testimoniis conuictus, credo dubitabit,

II.

Antequam v. ipse morbus tam truculentus aggreditur, quib[us]dam, quæ antecedunt, symptomatibus, pernicialem suam accessionem prænuntiare, & hominem monere velut periculi, aliquando solet. Sæpius enim totum corpus languidum maxime, torpidum, lassum, & plane stupidum redditur, ut iam olim magnus HIPPOCRATES annotatum reliquit; Artus tument aliquantum, & tremunt, atque singulari quodam formicationis sensu ac si formicæ hinc inde discurrerent, quem veteres forsitan palpitationis, aut παλμή, & CÆLIUS AVRELIANVS saltus membrorum declarauerunt, infestantur, ipsisque velut in ossium medullis singu-

B

lare

b) In Diss. de Apoplexia, Helmst. habita.

i) Conf. & PELARGI Obs. Clin. p. 239. de anno 1721.

lare doloris pungentis, lancingantisque genus persentiscunt, &, ubi
 non procul abest apoplexia, cum toto corpore refrigescunt. Ca-
 put vero vertigine tentatur varia, nec antemeridiana tantum,
 quam & alii frequentius experiuntur, sed pomeridiana etiam, &
 interdum nocturna. Dolores capitis, præcipue in occipite, ori-
 untur, iidemque ut plurimum subiti, acuti & profundiores, qui gra-
 uitate quadam & compressione agunt, diutiusque perseverant. So-
 por ingrauescit & somnolentia, somnus fit admodum profundus,
 in eodemque interdum stridor dentium, atque incubus etiam fre-
 quentior, post eum vero sensuum hebetudo totiusque corporis
 languor potius, quam refectione euenit. Venæ tument jugulares,
 facies euadit coloratior, cum capitis plenitudine, & visus variis
 modis obscuratur. Namque nunc caligines quædam oboriuntur,
 nunc vero splendor & coruscationes generantur, & subito euane-
 scunt, iterum vero confestim redeunt, atque iterum etiam
 pereunt. Ipsi autem oculi pallidi turgidique comparent,
 & lacrimis, ut inuiti, perpetuis madent. In auribus su-
 surri atque tinnitus oriuntur repentina, iidemque vel diutius
 persistunt, vel, si remiserint, frequentius reuertuntur. Ipsa etiam
 mens multum perturbatur, stupidi orque tristis & anxia redditur,
 memoriæque & ingenii vis sensim sensimque eneruatur. Neque
 minus lingua resolui videtur, ut nunc maxima, eaque subita mo-
 tus impotentia, nunc balbuties, & vox tremula coniungatur, quæ
 si saepius redeant, fere non fallax apoplexiæ accessuræ signum ex-
 promunt. Labia nonnunquam tremunt, mucusque & saliuia largo
 in os prouentu deriuantur & sternutationis quidem conatus exci-
 tatur, sed ex impotentia non succedit. Respiratio ad minimos
 motus euadit anhelosa, cum anxietatibus angustiisque præcordio-
 rum, & pinnis narum compressis. *k)* Vræna non longe ante la-
 psum excernitur, velut æruginosa, atra, modica, in qua velut fari-
 na quædam subsidet. Præter quæ omnia CÆLIUS adhuc AV-
 RELIANVS, frequentem indigestionem, difficilem excretionem,
 & tandem vehementem meningis saltum in pueris annotauit. *l)*

Quæ

k) BOERHAAVE. *Aphor. de cognosc. & curand. morb. §. 1010. 1020.*

l) *Lib. III. de Morb. Acut. c. 5.*

Quæ syntomata, nisi pleraque animaduertas, (omnia enim in uno eodemque homine vix conuenient) apoplexiā certo prædicere non licet. Ex iis enim nonnulla diu multumque, sæpius etiam ad vitæ exitum, sine magno sanitatis detrimento tolerantur, vt vertiginis auriumque tinnitus exemplo patet, neque ullam apoplexiā suo accessu portendunt. Quare non unum alterumque, sed si plura simul compareant, ad animum reuocentur. Aliquando autem, et si nihil horum antecesserit, atque homo sanus, beneque valens, de nullo morbo cogitet, ex improviso plane, & præter omnem opinionem attonitus redditur, atque inter epulas saepe & pocula, choreasque & tripudia ita prosternitur, vt sine omni motu sine sensu & mente iaceat, perinde lac si fulmine, vel infausto quodam sidere, afflatus percussusque fuisset.

III.

Ita enim agitur cum homine, ubi nunc ipsa apoplexia ad *Syntoma* vigorem, viisque agendi maximam perducta ingrauescit. Quippe *presentis* nisi sensim sensimque animales actiones cessant, (§. 1.) quod rarius *plexia conuenire* solet, homo, momento temporis, & antequam ipse animaduertat, miser, suique impotens, cum clamore, ut plurimum simili eorum, qui strangulantur, in terram prolabitur & trunci stipitisque instar immotus iacet, ac profundissimi somni imaginem refert, difficilemque spiritum ore hiante atque stertente ægre admodum trahit. De iis enim qui exemplo exanimantur, nihil amplius dicam, cum ad Medicorum curam porro non pertineant. *Quibus* vero vita adhuc ex graui periculo seruata fuit, iis tamen sensus motusq; perit omnis, adeo, ut si crus, brachiumque vel confringetur, vel perforeretur nullum tamen ex sententia FORESTI, in affectu præcipue grauiori, sensus indicium prodituri essent. Vniuersi corporis membra languida atque flaccida, & velut relaxata euadunt, vt si spes bracchiumque eleuetur, pondere suo, vt in cadasueribus, iterum delabuntur. Nec lingua officium præstat, motu sermonisque vsu, qui

in primo morbi insulta adhuc integer fuerat, destituta. *m)* Quanquam Celeberrimis MEDICIS VRATISLAVIENSIBVS, loquaciam per aliquot adhuc horas nonnullis superfuisse, obseruatum fuit. *n)* Palpebræ retinentur velut suspensæ, & oculi rigidi, quasi vietri, & nec plane aperti, nec plane clausi conspicuntur, ex quibus serum & lacrymæ nonnunquam manant. Liquidum, quod ori infunditur, nunc quidem per oesophagum demittitur, nunc vero etiam per os reddi & resilire solet. In nonnullis contorsio quædam spasmatica os adeo constringit, ut magna opera vix ac ne vix quidem aperiri queat. *o)* Sæpius vomitu naturæ ope produceto, ingens materiæ etiam ad nigredinem corruptæ colluuies eliminatur ex ventriculo, nonnunquam & alui fit deiectio, & vrinæ sua sponte excernuntur. Licet vero attonitus homo, si hanc eius faciem rite intuearis, mortuo non adeo dissimilis videatur, superstites tamen semper habet motus, quibus vita proxime sustentatur & conseruatur, systolen & diastolen cordis, atque respirationem, etiamsi ut plurimum & haec turbentur, simul, & peruertantur. Ac pulsus quidem interdum a naturali suo vigore parum recedit, nonnunquam plenior & satis validus, at inæqualis, interdum paruus, debilis atque cerebrior reddi consuevit. Pari etiam ratione respiratione interdum parum mutatur, nisi quod aliquantum fiat difficilis, & cum stertore ac sibilo coniungatur. At vero in aliis magis anhelosa euadit & inæqualis, cum grauiori etiam stertore, ita ut æger propemodum suffocetur, atque pectus non aliter laboret, quam si vinculo quedam adstrictum, magnis licet conatibus se agitans, attolli tamen haud queat, spiritusque anxie & ægre multo cum sibilo elidatur. Atque vehementer errat Cl. BARTHOLOMÆVS de MOOR, *p)* quando Apoplexiam comminiscitur, ab omni prorsus stertore liberam, cuius errorem doceo,

vt

m) Ob frequentiam huius symptomatis HIPPOCRATES morbum hunc frequenter *αφωνίαν* simpliciter dixit.

n) In Hist. morb. Vratislav. Ann 1702. p. 15.

o) Wepfferus in Historia Apoplectic. p. 443. edit. noviss.

p) Pathol. cerebr. c. 25.

vt solet, notauit ILLVSTR. BERGERVS, & hoc ipso a congeneribus morbis apoplexiam distingui ostendit. q) Qua in re consentientes sibi habet RHASEN r) CASPAREM HOFFMAN-NVM s) JVSTVM CORTNVMMIVM t) & LAVRENTI-VM denique BELLINVM u) qui omnes ab apoplexia sterorem nunquam abesse, grauiter pronuntiarunt. Neque audiendos eos esse puto, qui in apoplexia respirationem eo vsque imminuit existimant, vt plane sublata esse videatur. Quod et si apoplecticis, vbi morbus ingrauescit, euenire non ignoro, rem tamen tunc iam declamatam esse, atque veram accessisse Syncopen, idoneis ex argumentis arbitror. Ut adeo, qui & apoplexiam sine respiratione cordisque motu esse propugnant, morbos inter se diuersos commisceant, atque pessimo erroris exemplo turbent. Namque illud profecto exercitatione artis, & crebra prudentum obseruatione sat constat, siderationem non semper simplicem esse, sed nunc cum Syncope, nunc epilepsia, nunc catarrho suffocatiuo sociari, atque pro horum conditione adfectuum, multa adsciscere symptomata, quæ propria alias perpetuaque non habet.

IV.

Vt vero in viam redeam, atque singulares etiam, quæ modo adsunt, modo absunt, afflictiones recitem, videoas in nonnullis faciem atque genas rubicundo & florido admodum colore esse suffusas, qui tamen ingrauescente morbo, & periclitante magis respiratione in obscuriore & plumbeum mutatur. Vasa, quæ per faciem, & in primis circa tempora distribuuntur, distenduntur admodum & turgent, vt hinc totus vultus tumeat, atque ipse etiam sanguis ex ore, naribus atque auribus profundatur. In his liberis subinde respirandi vis superest, sensuum vero omnis vigor plane interceptus videtur. Antequam e vita decedunt, praeter dentium stridorem, conuulsionibus agitantur variis, ita, vt pectus cum sternore rhoncho, & sonitu attollatur & eleuetur, atque ventriculus per vomitum inuertatur. Post obitum cruor ex ore & naribus a-

B 3

liquan-

q) *Diss. de Apoplex.* §. 4. r) *c. IX. ad Mans. de remed.* s) *Animadvers. in Mont. c. 14.* t) *de Morbo attonito c. 37.* u) *de morbis capitisp. 437.*

Symptom
singulare
plexiae sa-
nea.

liquando manat, maxime, si sanguinis fluxus quidu familiaris fuit, imprudenter prohibitus malum prouocauerit, & caput in mirificam magnitudinem distenditur. Atque in eiusmodi incidente apoplexiā temperamenti sanguinei, vel cholerici, vel ex vtroque mixti, ætatisque virilis, & virtus laetioris, & multo abundantes sanguine, homines, quam sibi maxime ex abuso vini liquorumque aliorum inebriantum, salutarium suppressione hæmorrhagiarum, & ira grauiori contrahere solent. Quod si, ut morbi grauitas postulat, obseruationes ex cadaverum hac apoplexia, demortuorum sectione natas, in subsidium vocamus, patet, vasa sanguifera, quæ per vtrumque meningem, atque ipsum cerebri corticem admirabili ordine feruntur, sanguine nunc liquido, nunc concreto distenta atque turgida, & velut variosa comparuisse, nunc vero dissolutis iis sanguinem modo inter cranium, & duram matrem, modo inter hanc & piā matrem, modo inter hanc & cerebrum, modo in huīus anfractus & ventriculos, nunc in basin cranii depositum, & interdum satis magna copia repertum esse, quod a locupletissimis testibus BARTHOLINO *x)* LVDOVICO DVRETO *y)* CAROLO FRACASSATO *z)* qui auctoritate magni Hetruriæ ducis corpora hoc morbo extinctorum diligenter secuit, immortalium meritorum Viro JO. JACOB WEPFFERO *aa)* qui incredibili innustria, veram morbi originem atque sedem per incisiones cadaverum perquirere allaborauit, THEOPHILO BONETO *bb)* & literatissimo Italiæ Medico JOANNE MARIA LANCISIO *cc)* atque celeberrimo etiam PETRO DIONIS *dd)* & quis omnes enumeret? cumulatissime comprobatum fuit.